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ABSTRAKT

BakaláĜská práce Analýza a Ĝízení podnikatelských rizik vybrané organizace má v

teoretické části za úkol pojednat o dané problematiceĽ seznámit s teorií analýzy a Ĝízení

rizikĽ metodami snižování rizikĽ a následnČ vhodnČ zvolené metody analýzy rizik

implementovat v praktické části do praxe a navrhnout vhodná opatĜení a Ĝešení na snížení

daných rizik vybraného podniku.
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ABSTRACT

Bachelor thesis Analysis and management of business risks of selected organization has the

theoretical part of the task discuss the issue, get acquainted with the theory of analysis and

risk management, metods of risk reduction, and then suitably chosen methods of risk

analysis implemented in a practical part in practice and propose appropriate measures and

solutions to reduce the risks of the chosen company.
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ÚVOD

Riziká a neistoty sú súčasťou nášho každodenného života. S každodenným intenzívnym

nárastom informácií, technologických a vedeckých poznatkov, a nových technológií

vznikajú stále nové riziká. Každý jedinec má k rizikám osobitý prístup a spôsob

vysporiadavania sa s rizikami. Od ich prehliadania až po efektívne riadenie na ich zníženieĽ

minimalizáciu alebo úplné elimináciu.

Tak, ako jednotlivé osobnosti, je každý podnikateĐský subjekt vystavený rizikámĽ

špecifickými zameraním podniku. Tieto riziká môžu byť predvídateĐnéĽ takýmto rizikám je

možné sa Đahko ubrániťĽ iné však predvídateĐné nie súĽ ako napríklad živelné pohromyĽ

a obrana proti nim vyžaduje viac úsilia.

Na obranu a riadenie rizík slúži krízový manažment. Hlavnou úlohou krízového

manažmentu je riziká rozpoznaťĽ analyzovaťĽ ohodnotiť a následne navrhnúť opatrenia na

zníženie a odstránenie rizika pomocou metód znižovania rizika.

Bakalárska práca je rozdelená na dve častiĽ teoretickú a praktickú. V teoretickej časti sa

budem zaoberať problematikou analýzy rizík podnikuĽ v druhej častiĽ časti praktickejĽ sa

budem zaoberať popisom spoločnostiĽ analýzou rizík a okolia podniku. Konkrétna

spoločnosťĽ ktorou sa táto práca v praktickej časti zaoberá je logistické firma Cemex

Logistics s. r. o.

UTB ve ZlíněĽ Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK A OKOLIE PODNIKU

V obchodnom zákonníku je podnik právne definovaný ako súbor hmotných ale i osobných

a nehmotných zložiek podnikania. K podniku patria veci, práva a iné majetkové hodnoty,

ktoré patria podnikateĐovi a slúžia k prevádzkovaniu podniku alebo majú tomuto účelu

slúžiť. [7]

1.1 Podnik

Základnou jednotkou národného hospodárstva je podnik. Ide o plánovito organizovanú

hospodársku jednotkuĽ ktorá Ěčo najúčelnejšieě vykonáva svoju činnosť za účelom

dosiahnutia svojich cieĐov. Popri vykonávaní svojej činnostiĽ nie je podstatné či podnik

dosahuje ziskuĽ ale že oslovuje potenciálnych zákazníkov s ponukou svojho pôsobenia.

Rovnako nie je podstatná ani právna formaĽ ktorú na seba podnik berie. Hlavným cieĐom

týchto objektovĽ podnikovĽ je prežiť a uchovať sa ako podnik a následne vytvárať zisk.

Hlavnou činnosťou podniku je obsiahnutie čo najväčšieho počtu funkciíĽ pričom hlavnou

funkciu je zistenie premeny vstupov na výstupy. PodĐa obsahu činnosti podniku sa môže

jednať o premenu suroví a práce na výrobkyĽ poskytovanie služiebĽ transformáciu voĐných

finančných prostriedkov na kapitál a podobne. [1]

Jednotlivými podnikateĐskými funkciami rozumieme:

 zásobovanie (nákup) – zaistenie materiálov, surovín potrebných pre výrobu,

 výroba (prevádzkovanie) – vlastná výroba (prevádzka u nevýrobných podnikov)

 predaj (odbyt) – úlohou je predaj výstupov ĚvýrobkovĽ služiebě

 investície – zaistenie potrebného dlhodobého majetku (pozemky, budovy, stroje)

 financovanie – zaistenie finančnej rovnováhy podniku

 personalistika – zaistenie pracovných síl ĚnáboryĽ školeniaě

 spravovanie – spravovanie a administratíva potrebná pre chod podniku (controlling,

účtovníctvoĽ právne oddelenie) [1]
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1.2 Členenie podnikania

Podnikanie ako prístup - jedná sa o spôsob správania človekaĽ kedy podnikateĐský princíp

môžeme vnímať ako kompetenciu.

 Právnické poňatie- podnikaním sa rozumie sústavná činnosť vykonávaná

samostatne podnikateĐom vo vlastnom mene a na vlastnú zodpovednosť za účelom

dosiahnutia zisku.

 Ekonomické poňatie - ide o zvýšenie základnej hodnoty pomocou zaradenia

ekonomických zdrojov do procesu podnikania. Taktiež sa pomocou týchto zdrojov

vytvára pridaná hodnota podnikania.

 Psychologické poňatie - podnikanie je činnosť motivovaná potrebou niečo získaťĽ

dosiahnuťĽ vyskúšať alebo niečo splniť. V tomto pohĐade je podnikanie

prostriedkom k dosiahnutiu sebarealizácie, zbaveniu sa závislosti, postavenia sa na

vlastné nohy.

 Sociologické poňatie – podnikanie je vytváranie blahobytu pre všetkých

zainteresovanýchĽ hĐadanie cesty k dokonalejšiemu využitiu zdrojovĽ tvorba

pracovných miest a príležitostí. [22]

1.3 Okolie podniku

Okolím podniku rozumieme všetkoĽ čo daný podnik obklopuje. Každý podnik je otvorený

systém so vzťahmi k okoliu svojej pôsobnosti. zatiaĐ čo možnosť podniku vplývať na svoje

okolie je obmedzenáĽ Vplyv okolia podniku na samotný podnik je veĐmi silný. Okolie

podniku môžeme rozdeliť na vnútorné a vonkajšie. Vnútorné okolie podniku je spojené so

silami pôsobiacimi vo vnútri podnikuĽ vonkajšie okolie zahŕňa mikrookolie a makrookolie.

Mikrookolie zahŕňa faktoryĽ na ktoré podnik môže mať určitý vplyvĽ naopak makrookolie

zahŕňa faktoryĽ ktoré podnik ovplyvniť nemôže. [1]

1.3.1 Vnútorné okolie:

Zákazníci – vplyv na chovanie podniku (dopyt ponuka)
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Dodávatelia – získavanie potrebných zdrojov

Veritelia – vplyv na finančnú situáciu podniku Ěbanky odberateliaĽ peňažné ústavyě

Konkurencia – potreba zlepšovať sa

1.3.2 Vonkajšie okolie:

Politické okolie – plynie zo štátnej hospodárskej politiky

Právne okolie – právne normy vytyčujúce podmienky pre možnosť podnikania

Sociálne okolie – životný štýl

Ekonomické okolie – menový vývoj, inflácia, kúpna sila, zdanenie

Ekologické okolie – výskum, technológie, recyklácia

Kultúrno-historické okolie – vzdelanosť a zvyky obyvateĐstva

Technologické okolie – pokrok

Geografické okolie – vplyv na logistiku podniku [1]

Obr. 1: Okolie podniku [20]
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2 RIZIKO

Riziko je náhodná veličinaĽ pôvodne znamenalo akýkoĐvek nečakaný výsledok či už

záporný alebo kladný. Každé riziko nám so sebou môže priniesť nebezpečenstvo.

Eliminovať zdroj tohto nebezpečenstvo alebo sa na možné nebezpečenstvo pripraviť

vyžaduje znalosť rizika. Pri analýze a prevencii rizika je ćalším podstatným hĐadiskom

pravdepodobnosťĽ s akou sa riziko môže premeniť na skutočné ohrozenie.. Riziko je teda

pravdepodobná hodnota ekonomickej, fyzickej alebo psychickej ujmy, vyjadrená

v menových alebo iných jednotkách. [8]

S rizikom sú spojené dva pojmy:

 neurčitý výsledok- o pojme neurčitého výsledku sa uvažuje vo všetkých definíciách

rizikaĽ a toĽ že výsledok musí byť neistý. Ak s vieme s istotouĽ že dôjde k strate, nie

je možné hovoriť o riziku.

 nežiaduci výsledok- aspoň jeden z možných výsledkov je nežiaduci. Má za

následok stratu majetku, nízky výnos. [6]


[…]


moderný systém FleetBoard vyvinutý spoločnosťou Daimler FleetBoard GmbHĽ

zásielka a kvalita práce vodiča s dopadom na optimálnu prácu vozidla je tak pod

dohĐadom počas 24 hodín denne. Fungovanie spoločnosti nie je závislé na

fungovaní informačného systémuĽ takže systémové výpadky a výpadky siete nemajú

vplyv na plynulé fungovanie prevádzky.

 Dopravná infraštruktúra- dopravná infraštruktúra v ČR aj v zahraničí je

rozmanitáĽ od novo vybudovaných cestných a železničných ťahov až po vozovky a

trate v dezolátnom stave. Dôležitú súčasť infraštruktúry tvoria dopravné

obmedzenia prejazdu nákladných vozidiel po verejných komunikáciách, ale aj

opravy komunikáciíĽ ktoré môžu viesť k uzavretiu dopravných ciest. Tohtoročne

uvoĐnil štát pre potreby dopravnej infraštruktúry približne o 30% viac finančných

prostriedkov ako vlaniĽ preto je možné očakávať nárast počtu prác vykonávaných

na komunikáciách.
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5.1.4 Sociálne okolie firmy

Spoločnosť prispieva k znižovaniu nezamestnanosti v regióne. Zamestnáva celkovo 62

pracovníkovĽ z toho väčšina pochádza práve z regiónu. Musí sa však vysporiadať s nízkou

kvalifikovanosťou väčšiny žiadateĐov o pracovné pozície. PodĐa vedenia firmy chýbajú v

regióne najmä kvalifikovaný vodiči dráh i nákladných áut a dispečeri. Zo všetkých

uchádzačov o prijatie do pracovného pomeru je odhadom iba 15- 20% vyhovujúcich,

ktorých firma zamestná na skúšobnú dobu a po preverení kvality pracovníka s ním uzavrie

zmluvu o pracovnom pomere.

5.1.4.1 Sociálne faktory

Medi sociálne faktory patrí napríklad miera nezamestnanostiĽ veková štruktúra

obyvateĐstva, záujmy, kultúra, návyky obyvateĐstva a iné.

 Miera nezamestnanosti- v pardubickom kraji žije vyše 1ř.000 obyvateĐov Ľ ktorí

sú nezamestnaní. Toto číslo tvorí takmer 6Ľ5% celkového počtu obyvateĐov kraja.

V tabuĐke je možné vidieť porovnanie celkovej nezamestnanosti v Českej republike

a nezamestnanosti Pardubického kraja aktuálny k januáru tohto roku. [14]

Tab. 3: Nezamestnanosť v ČR a v Pardubickom kraji [14]

Evidovaní uchádzači o

zamestnanie v

Pardubickom kraji

Podiel nezamestnaných osôb v %

celkom
Vo veku 15-

64 rokov
muži ženy celkom

ČR 467.403 450.704 6,49 6,39 6,44

Pardubický

kraj
19.237 18.707 5,72 5,22 5,48
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5.2 Vybrané podnikateĐské riziká

5.2.1 Tržné riziká

 Riziko nezaplatenia pohĐadávok od odberateĐov- hlavným odberateĐom Cemex

Logistics je materská spoločnosť Cemex u ktorej je riziko z neplatenia pohĐadávok

minimálne. Toto riziko však plynie od externých zákazníkov a na svoju ochranu

spoločnosť preveruje schopnosť firiem splácať svoje pohĐadávky a zostavuje pre

nich kreditné limity.

 Riziko nedodržania termínov dodania/ odmietnutia zásielky- plánovanie a

monitorovanie prepráv zabezpečuje systém FleetBoard. Existuje však celá škála

faktorovĽ ktoré môžu byť príčinou omeškaniaĽ patrí sem napríklad nehoda na cesteĽ

a podobne. Omeškanie však len veĐmi zriedka býva príčinou odmietnutia zásielky.

Riziku odmietnutia prevzatia zásielky však spoločnosť čelí aj z nesprávneho

odhadu zákazníkov pri objednávkach. Oba prípady firma rieši flexibilneĽ

presmerovaním zásielky. Nutnosť presmerovania však znižuje efektívnosť.

5.2.2 Sociálne riziká

 Zranenie pracovníka- činnostíĽ vykonávaných v rámci pracovnej náplne pri

nakládke, vykládkeĽ manipulácii s materiálom či oprave cestných súpravĽ ktoré

môžu ohroziť bezpečnosť pracovníkov je celá rada. Je preto dôležité aby osoby

pôsobiace na pracovisku boli odborne spôsobiléĽ pracovisko bolo riadne značené a

značky hroziaceho nebezpečenstva alebo úrazu boli dobre viditeĐné.

 Riziko nedostatku kvalifikovaných pracovníkov- vysoká úroveň

technologického vybavenia sa stáva neefektívnou, ak podnik postráda

zodpovedných a kvalifikovaných pracovníkov, preto firma kladie dôraz na výber

svojich budúcich zamestnancov a organizuje pravidelné školenia.
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5.2.3 Ekonomické riziká

 Strata externých zákazníkov - externý zákazníci predstavujú pre firmu najmä

dodatočný príspevok na krytie fixných nákladov respektíve dodatočný zisk. Na

získanie nových a udržanie už existujúcich externých zákazníkov sa snaží firma

pôsobiť ponukou čo najlepších prepravných podmienok. Okrem toho predstavujú

externí zákazníci možnosť využitia flotily najmä mimo sezónu.

 Riziko nečakaných škodových udalostí- ide o potenciálne riziko, ktoré by mohlo

firmu postihnúťĽ príkladom nečakanej škodovej udalosti je lúpežĽ prírodné

katastrofy či vandalizmusĽ ktoré by mohli poškodiť či zničiť aktíva firmy. Firma sa

proti takýmto udalostiam bráni uzatváraním poistných zmlúv. Kladie dôraz najmä

na poistenie nákladných vozidiel.
