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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy a řízení podnikatelských rizik. Teoretická

část obsahuje základní pojmy z oblasti managementu rizik a rizik podnikatelských. Velké

výhrady však mám ke kapitole 3. Zmiňované metody SWOT, PESTLE nejsou ve své podstatě

metody analýzy rizik, ale nástroje strategického managementu. Jejich zařazení pod tuto

kapitolu je tedy nesprávné. Nebo to mělo být zdůvodněno. O kvantitativních a kvalitativních

metodách se již studentka nezmiňuje a ty jsou právě ty podstatné. Představení společnosti na

šest stran považuji za nestandardní a zbytečné. V praktické části studentka postupuje

nesystematicky. Nejdříve provede analýzu okolí podniku, poté využije jednu z metod analýzy

rizik PNH, kterou vypracuje na vybraný proces a poté se znovu vrací k marketingu pomocí

Porterova modelu.

Cíl práce byl tak naplněn pouze částečně. Jediný přínos spatřuji v aplikaci PNH.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Proč jste nevolila jiné metody z oblasti analýzy rizik, se kterými jste se

určitě setkala při studiu? Jak byste je využila?
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V Uherském Hradišti dne…18.5.2016……

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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